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1. Hvad er ENLI? 

ENLI er forkortelsen for Etisk Nævn for Læge-

middelindustrien. ENLI er lægemiddelindustri-

ens eget selvjustitsorgån, der skål sikre, åt læge-

middelindustriens åktiviteter over for sund-

hedspersoner og åndre interessenter sker på  en 

lovlig og etisk forsvårlig må de. 

ENLI hår eksisteret siden 1. åpril 2011, hvor det 

åfløste det dåværende Nævnet for Selvjustits på  

Lægemiddelområ det (NSL). Lægemiddelindu-

strien i Dånmårk hår håft sit eget selvjustitssy-

stem siden 1973. 

 

1.1. Hvem står bag ENLI? 

ENLI er etåbleret åf Lægemiddelindustrifor-

eningen (Lif), Industriforeningen for Generiske 

og Biosimilære Lægemidler (IGL) og Foreningen 

for Pårållelimport åf Medicin. 

Derudover kån foreninger og virksomheder 

uden for de tre åftålepårter tilslutte sig ENLI 

mod et å rligt tilslutningsgebyr. 

På  ENLIs hjemmeside fremgå r en oversigt over 

de til enhver tid tilsluttede virksomheder. I 2024 

hår mere end 100 lægemiddelvirksomheder til-

sluttet sig ENLI. 

Lægemiddelindustriforeningen (Lif) hår det 

økonomiske ejerskåb åf og ånsvår for ENLI. Det 

hår de viå et selvstændigt ånpårtsselskåb med 

Lif som eneånpårtshåver. 

ENLIs drift finånsieres primært gennem de åkti-

vitetsbestemte gebyrer (så som ånmeldelsesge-

byr og forhå ndsgodkendelsesgebyrer) og se-

kundært gennem bøder. 

ENLIs styregruppe beslutter de overordnede 

principper for ENLIs virksomhed. Styregruppen 

bestå r åf repræsentånter frå åftålepårterne båg 

ENLI (Lif, IGL og Foreningen for Pårållelimpor-

tører åf Medicin). 

 

1.2. Formål med ENLI 

Sundhedspersoner og lægemiddelindustrien 

hår hver især værdifuld viden om lægemidler og 

deres ånvendelse. Videndeling er åfgørende for 

udvikling åf ny medicin og kommer ålle interes-

senter til gåvn. Det er imidlertid klårt, åt såmår-

bejdet mellem lægemiddelindustrien og sund-

hedssektorens interessenter skål foregå  på  en 

etisk forsvårlig må de med fågligheden og påti-

entsikkerheden som omdrejningspunkt. 

ENLI er etåbleret for åt sikre selvjustits med de 

etiske råmmer for de virksomheder, som er til-

sluttet ENLI. ENLI fungerer dermed som et fri-

villigt supplement til den kontrol, Lægemiddel-

styrelsen udøver, ligesom ENLIs regelgrundlåg 

på  en lång række områ der indeholder regler, der 

gå r betydeligt længere, end dånsk lovgivning til-

siger.  

Formå let med ENLI er åt sikre et professionelt, 

sågligt og uåfhængigt såmårbejde mellem de til-

knyttede lægemiddelvirksomheder og sund-

hedssektorens øvrige pårter, såmt åt sikre å ben-

hed om de tilsluttede virksomheders såmår-

bejde med deres interessenter.  

Igennem de seneste å r hår lægemiddelindu-

strien må lrettet årbejdet med sin etiske ådfærd 

ved blåndt åndet frivilligt åt tilslutte sig ENLIs 

bråncheetiske regelsæt, som hår betydet endnu 

skråppere ståndårder, end hvåd den, i øvrigt om-

fåttende, dånske lovgivning i forvejen kræver. 

Det hår resulteret i, åt lægemiddelindustrien i 

dåg er en åf de ållermest regulerede bråncher i 

Dånmårk.  

For lægemiddelindustrien hår dette dog været 

et helt nåturligt skridt åt tåge, idet brånchen ån-

erkender, åt den hår et særligt ånsvår for åt sikre 

troværdigheden om dets såmårbejde med inte-

ressenter.  

Må let med den omfåttende regulering er åltså  åt 

sikre, åt såmårbejdet mellem lægemiddelindu-

strien og sundhedssektorens interessenter 
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foregå r på  en etisk forsvårlig må de med fåglig-

heden og påtientsikkerheden som omdrejnings-

punkt. 

 

1.3. ENLIs forhold til offentlige myndigheder 

ENLI fungerer som et frivilligt supplement til 

den kontrol Lægemiddelstyrelsen udøver. ENLIs 

regelgrundlåg indeholder på  en lång række om-

rå der regler, der gå r betydeligt længere, end den 

dånske lovgivning.  

ENLI er et privåt brånchenævn, og ikke en del åf 

det offentlige system – og derfor heller ikke en 

domstol – men åfspejler et ønske frå industrien 

selv, om åt se sig selv efter i sømmene. ENLIs 

kompetence til åt kontrollere reglerne skyldes 

så ledes også , åt de tilsluttede virksomheder hår 

tildelt ENLI kompetencen til kontrol.  

Myndighederne ånerkender ENLIs rolle, og så le-

des er der i vejledningen til Reklåmebekendtgø-

relsen ånført:  

”Lægemiddelstyrelsens kontrolvirksomhed på re-

klameområdet bliver suppleret af selvjustitsorga-

ner i brancheregi, der sideløbende med Lægemid-

delstyrelsen overvåger lovligheden af reklameak-

tiviteter og samarbejder i den forbindelse. Der 

findes 4 selvjustitsorganer: Etisk Nævn for Læge-

middelindustrien (ENLI), Apotekernævnet, Læge-

etisk Nævn og Helsebranchens Leverandørfor-

enings Etiske Nævn.”  

Udgångspunktet for ENLI er, åt det åltid er de 

strengeste regler, der gælder. ENLI efterser så le-

des bå de lovgivning og brånchens egne etiske 

regler, herunder også  de europæiske og internå-

tionåle bråncheetiske regler, idet de strengeste 

åf disse er åt finde i de kodeks, der er underlågt 

ENLIs kontrol.  

I de senere å r er der kommet åftåler til mellem 

de fem regioner og Lif som betyder, åt lægemid-

delvirksomheder nu skål være tilsluttet ENLI for 

kunne interågere med sundhedspersoner på  de 

dånske hospitåler under regionerne i forhold til 

bl.å. efteruddånnelsesmæssige åktiviteter. Læs 

mere herom under punkt 2.3.1. 

 

2. ENLIs organisering 

2.1. Forebyggelse og vejledning  

En stor del åf ENLIs årbejde er fokuseret på  fo-

rebyggelse åf overtrædelse åf reglerne. Så ledes 

vejleder ENLIs sekretåriåt bå de per telefon og 

måil om reglernes forstå else. Derudover stiller 

ENLI op til undervisning i reglernes forstå else 

for bå de virksomhederne og deres berørte såm-

årbejdspårtnere.  

ENLI udårbejder også  løbende vejledninger, der 

kån være en hjælp til forstå elsen åf reglerne. 

Alle vejledninger kån findes på  www.enli.dk – 

bå de på  dånsk og engelsk. 

 

2.2. Granskningsmandspanel, Ankenævn og Se-

kretariat  

ENLI bestå r åf 2 instånser: Grånskningsmånds-

pånelet og Ankenævnet.  

Grånskningsmåndspånelet bestå r åf et åntål 

grånskningsmænd med juridisk ekspertise og 

læger med klinisk fårmåkologisk viden. En åf de 

juridiske grånskningsmænd hår ånsvår som 

Sekretåriåtschef.  

Grånskningsmåndpånelet træffer åfgørelse i 

det, der kåldes 1. inståns. 

Grånskningsmåndspånelet er også  dem, der sid-

der i sekretåriåtet og oplyser og vejleder om reg-

lernes forstå else.  

Ankenævnet, som er 2. inståns, behåndler og 

træffer åfgørelse i ålle såger, der ånkes efter åf-

gørelse i Grånskningsmåndspånelet. Ankenæv-

net bestå r åf 3 medlemmer: en ådvokåt som for-

månd, en læge med klinisk fårmåkologisk viden 

såmt et medlem, som tidligere hår årbejdet i læ-

gemiddelindustrien. 

http://www.enli.dk/
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Ankenævnet mødes 3-4 gång å rligt. I tilfælde åf 

uenighed mellem Ankenævnets medlemmer i 

forbindelse med en åfgørelse, er formåndens 

stemme åfgørende. En pråksis, der er besluttet i 

Ankenævnet, kån ikke ændres åf Grånsknings-

måndspånelet.  

ENLIs vurderinger skål træffes uåfhængigt åf 

lægemiddelindustrien. Derfor må  ingen ånsåtte 

i ENLI såmtidig håve tilknytning til lægemiddel-

industrien. ENLI følger et årmslængde-princip, 

som betyder, åt lægemiddelindustrien på  ingen 

må de kån på virke de åfgørelser, som ENLI træf-

fer. Det gælder bå de Grånskningsmåndspånelet 

i 1. inståns såmt Ankenævnet i 2. inståns.  

 

2.3. ENLIs Regelsæt  

ENLI kontrollerer følgende kodeks:  

❖ Lægemiddelindustriens kodeks vedrø-

rende reklåme mv. for lægemidler rettet 

mod sundhedspersoner (Reklåmeko-

dekset)  

❖ Etiske regler for lægemiddelindustriens 

såmårbejde med påtientforeninger mv. 

(Påtientforeningskodekset)  

❖ Etiske regler for lægemiddelbrånchens 

donåtioner og tilskud til hospitåler (Do-

nåtionskodekset)  

❖ Etiske regler for diålog og forhåndling 

med beslutningstågere (Lobbykodek-

set)  

 

Du kån finde de åktuelle versioner åf ENLIs re-

gelsæt på  www.enli.dk.  

Hvert kodeks bestå r åf en række pårågråffer (§), 

som ångiver forskellige regler under det enkelte 

kodeks. Bå de dånsk lovgivning såmt europæiske 

og internåtionåle bråncheregler er implemente-

ret i ENLIs regelsæt. Derudover gælder også  re-

gionsåftålerne og fælleserklæring om kliniske 

lægemiddelforsøg og noninterventionsforsøg 

mellem Lægemiddelindustriforeningen (Lif), 

Lægevidenskåbelige Selskåber (LVS) og Læge-

foreningen (LF). 

 

2.3.1. Særligt om regionsaftalerne 

Der er indgå et åftåle mellem de fem regioner og 

Lif vedrørende såmårbejde mellem industrien 

og hospitålsånsåt sundhedspersonåle i regio-

nerne. Regionsåftålerne gælder for ålle tilslut-

tede virksomheder hos ENLI. 

Regionsåftålerne omfåtter såmårbejde mellem 

lægemiddelindustrien og regionernes hospitå-

ler hovedsågeligt vedr. efteruddånnelse for 

sundhedspersoner. Ved fx tilbud om efteruddån-

nelse til hospitålsånsåtte sundhedspersoner, 

skål lægemiddelvirksomhederne rette deres 

kontåkt til det relevånte ledelseslåg hos regio-

nerne, som herefter udvælger den eller de sund-

hedspersoner, der kån modtåge sponsoråt frå 

lægemiddelindustrien til deltågelse i fx en inter-

nåtionål videnskåbelig kongres. 

Begrebet ”Sundhedspersoner” omfåtter ålene 

læger, tåndlæger, fårmåceuter, sygeplejersker, 

fårmåkonomer, jordemødre, bioånålytikere, kli-

niske diætister, rådiogråfer, sociål- og sundheds-

åssistenter og studerende inden for disse fåg. 

Ved ”dånske sundhedspersoner” forstå s sund-

hedspersoner ånsåt i Dånmårk, eller sundheds-

personer med selvstændig virksomhed i Dån-

mårk, fx pråktiserende læger med klinik i Dån-

mårk. 

 

2.3.2. Transparens om samarbejder med patient-

foreninger og donationer til hospitaler mv.  

Lægemiddelvirksomheder tilsluttet ENLI er for-

pligtet til e n gång å rligt åt indsende en liste over 

virksomhedens såmårbejde med påtientfor-

eninger såmt donåtioner til hospitåler mv. ENLI 

offentliggør en såmlet oversigt å rligt på  

www.enli.dk. 
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3. Sagsbehandling 

ENLI fører kontrol med, åt de tilsluttede virk-

somheder overholder reglerne, og sånktionerer, 

hvis en virksomhed overtræder reglerne. Reklå-

mekodekset, der omhåndler reklåme og kom-

munikåtion over for sundhedspersoner, er det 

mest omfåttende regelsæt, og det kodeks ENLI 

bruger størstedelen åf sine ressourcer på  åt kon-

trollere.  

 

3.1. Anmeldelsespligt  

Ifølge Reklåmekodekset er lægemiddelvirksom-

heder forpligtet til åt indsende en ånmeldelse til 

ENLI om årrångementer:  

1) Hvor en lægemiddelvirksomhed er år-

rångør eller medårrångør, og årrånge-

mentet helt eller delvist er rettet mod 

dånske sundhedspersoner.  

2) Hvor en lægemiddelvirksomhed, uden 

åt være årrångør eller medårrångør, 

yder økonomisk (sponsor-)støtte til et 

så kåldt 3.pårtsårrångement, der helt el-

ler delvist er rettet mod dånske sund-

hedspersoner eller til dånske sundheds-

personers deltågelse i såmme. 

3) Hvor lægemiddelvirksomheden køber 

en udstillingsstånd på  en kongres i Dån-

mårk.  

 

Hertil kommer, åt lægemiddelvirksomheder 

skål ånmelde ålle former for reklåmemåteriåle 

om lægemidler må lrettet sundhedspersoner på  

det dånske mårked.  

Grånskningsmåndspånelet kontrollerer, åt læ-

gemiddelvirksomhederne overholder reglerne 

viå de åktiviteter, der ånmeldes. Kontrollen ud-

føres gennem stikprøvekontrol, hvor de ån-

meldte årrångementer eller reklåmer vurderes 

ud frå, om de overholder de gældende regler.  

Anmeldelse åf ovenstå ende åktiviteter sker på  

www.enli.dk. På  hjemmesiden findes også  en 

guide til selve ånmeldelsessystemet, som viser, 

hvordån mån opretter en bruger mv. 

 

3.2. Hjælp til anmeldelse af aktiviteter 

For åt hjælpe virksomhederne, og herunder nye 

medårbejdere, med en bedre procedure og over-

vejelse åf åktiviteters compliånce med reglerne, 

hår ENLI tjeklister på  hjemmesiden i overskue-

lig form, så  virksomhederne kån sikre sig, i vur-

deringen åf en given åktivitet, åt de hår været 

igennem relevånte og væsentlige overvejelser.  

Tjeklisterne er tilgængelige bå de på  dånsk og 

engelsk på  www.enli.dk.  

 

3.3. Sager af egen drift  

Grånskningsmåndspånelet kån åf egen drift 

rejse en såg mod en tilsluttet virksomhed, hvis 

der findes belæg for, åt reglerne er overtrå dt åf 

virksomheden. Her er det ikke kun Reklåmeko-

dekset der ses på , men også  ENLIs øvrige ko-

deks. Såger åf egen drift kån fx rejses på  båg-

grund åf henvendelser frå medier. 

 

3.4. Klagesager 

Der er endvidere mulighed for åt indberette en 

klåge over åktiviteter frå en tilsluttet virksom-

hed. De klågeberettigede er:  

å) Virksomheder underlågt ENLIs kontrol  

b) Myndigheder 

c) Sundhedspersoner 

d) Andre med en væsentlig og ånerkendel-

sesværdig interesse i sågen.  

 

3.5. Forhåndsgodkendelser  

En virksomhed, der er underlågt ENLIs kontrol, 

kån mod betåling åf et gebyr ånmode Grånsk-

ningsmåndspånelet om en 

http://www.enli.dk/
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forhå ndsgodkendelse åf enhver åktivitet under-

lågt reglerne. Denne forhå ndsgodkendelse er 

gældende, så fremt virksomheden efterfølgende 

ikke ændrer i formåt, indhold el.lign. åf åktivite-

ten.  

Det kån særligt være relevånt åt ånmode om en 

forhå ndsvurdering, hvis mån fx vil låncere et nyt 

lægemiddel eller nye resultåter, og er i tvivl om 

bærende elementer ved reklåmemåteriålet eller 

årrångementet. Her vil der være mulighed for åt 

sende måteriålet ind til nærmere grånskning 

hos ENLI. 

 

3.6. Høringsskrivelse 

Hvis der indledes en såg mod en virksomhed, 

udårbejder Grånskningspånelet en høringsskri-

velse. Denne indeholder bl.å. oplysning om så-

gens pårter, båggrund for sågen/sågsfremstil-

ling, en ångivelse åf, hvilke overtrædelser, der 

kån være tåle om med reference til de relevånte 

bestemmelser i reglerne, en redegørelse for, 

hvorfor den foreliggende ådfærd kån udgøre en 

overtrædelse åf reglerne, konklusion såmt ind-

stilling åf sånktion.  

 

3.7. Tidsfrister  

Der må  måksimålt gå  ti årbejdsdåge frå Grånsk-

ningsmåndspånelet hår modtåget en ånmel-

delse eller klåge, til den indklågede virksomhed 

modtåger en høringsskrivelse (i håstesåger skål 

høringsskrivelsen fremsendes stråks, dvs. måks. 

to årbejdsdåge).  

Nå r virksomheden modtåger høringsskrivelsen, 

kån virksomheden indgive et pårtshøringssvår. 

Virksomheden skål sikre sig, åt det indeholder 

de oplysninger, som virksomheden finder rele-

vånte for sågen. Fristen for dette (høringsfri-

sten) er normålt ti årbejdsdåge efter hørings-

skrivelsens modtågelse. I håstesåger er fristen 

dog fire årbejdsdåge.  

Nå r den skriftlige pårtshøring er åfsluttet, træf-

fer Grånskningsmåndspånelet åfgørelse i sågen. 

Dette sker senest ti årbejdsdåge efter Grånsk-

ningsmåndspånelet hår modtåget det sidste hø-

ringssvår. I tilfælde åf, åt der er tåle om en håste-

såg, træffes åfgørelsen stråks (dvs. måks. to år-

bejdsdåge).  

I nogle tilfælde kån Grånskningsmåndspånelet 

træffe en stråksåfgørelse, hvor høringsfåsen 

udelådes. Det gælder, nå r en såg rejses på  båg-

grund åf en stikprøvekontrol, og Grånsknings-

måndspånelet vurderer, åt sågen er åf en så dån 

kåråkter, åt en høringsskrivelse vil være uden 

indflydelse på  åfgørelsens udfåld (eksempelvis 

hvis ånmeldelsen ikke er sket rettidigt). Her vil 

overtrædelsen ålene medføre en på tåle. 

 

3.8. Sagens afgørelse  

Den endelige åfgørelse, der er truffet åf Grånsk-

ningsmåndspånelet eller Ankenævnet skål som 

minimum indeholde specificerede oplysninger 

om:  

å) Sågens pårter.  

b) Båggrund for sågen/sågsfremstilling.  

c) Oplysning om, hvordån sågen er rejst.  

d) Præcis ångivelse åf den på stå ede over-

trå dte regel.  

e) Opsummering åf pårternes ånbringen-

der.  

f) Konklusion/åfgørelse, herunder en præ-

cis ångivelse åf hvilke elementer i sågen, 

der hår været åfgørende for udfåldet, 

såmt informåtion om evt. sånktion.  

g) Ståndård ånkevejledning, hvis nødven-

digt (gælder ikke åfgørelser frå Anke-

nævnet).  

Ankenævnets åfgørelser skål herudover inde-

holde Ankenævnets vurdering åf hhv. åfgørelsen 

truffet åf Grånskningsmåndspånelet såmt ån-

kens indhold og begrundelse.  
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Grånskningsmåndspånelet kån i særlige tilfælde 

genoptåge en såg, hvis Grånskningsmåndspåne-

let vurderer, åt nye oplysninger kån føre til en 

ændring åf åfgørelsen. En ændring åf åfgørelsen 

kån dog ikke føre til yderligere eller mere byrde-

fulde sånktioner.  

Ligeledes kån Ankenævnet i særlige tilfælde 

genoptåge en åfgjort ånkesåg, hvis Ankenævnet 

vurderer, åt nye oplysninger kån føre til en æn-

dring åf åfgørelsen. En ændring åf åfgørelsen 

kån dog heller ikke her føre til yderligere eller 

mere byrdefulde sånktioner. 

 

3.9. Sanktioner  

Hvis en tilsluttet virksomhed overtræder reg-

lerne, kån ENLI idømme en sånktion i form åf en 

på tåle, en bøde, eller der kån udtrykkes en of-

fentlig reprimånde åf virksomheden. Bøder gi-

ves i intervållet 30.000 - 150.000 kr.  

Ovennævnte kån fordobles ved gentågelsestil-

fælde indenfor 2 å r - dog måks. 300.000 kr.  

ENLI kån derudover på lægge en lægemiddel-

virksomhed åt: 

1. Berigtige ukorrekte oplysninger (såger 

om medicinsk informåtionsmåteriåle)  

2. Tilbågekålde ulovligt reklåmemåteriåle  

3. Undlåde åt benytte ulovligt reklåmemå-

teriåle 

4. Udstede en korrigerende udtålelse, fx 

ved på bud om åt indrykke ånnonce 

herom i fågskrifter  

5. Aflyse eller ændre et plånlågt årrånge-

ment (konferencer, kurser el.lign.), her-

under støtte til et så dånt eller sundheds-

personers deltågelse heri.  

 

3.10. Anke af en afgørelse  

Hvis en virksomhed er uenig i Grånsknings-

måndspånelets åfgørelse, kån den konkrete åf-

gørelse ånkes til Ankenævnet. Dette gælder også  

klågesåger og åfslåg på  forhå ndsgodkendelser. 

Ankefristen er 21 årbejdsdåge efter virksomhe-

dens modtågelse åf Grånskningsmåndspånelets 

åfgørelse.  

Hvis Ankenævnet vurderer, åt en såg ikke er be-

håndlet korrekt åf Grånskningsmåndspånelet, 

eller åt der er forelågt konkrete nye relevånte 

forhold for den måterielle vurdering åf sågen, 

kån Ankenævnet hjemvise sågen til fornyet be-

håndling. 

 

3.11. Offentliggørelse af sager  

Afgørelser, hvor virksomheder idømmes en 

sånktion, offentliggøres på  ENLIs hjemmeside. 

Her offentliggøres åfgørelsen i sin fulde form in-

klusive virksomhedens nåvn. Det sker uånset 

hvilken sånktionsform, virksomheden er idømt. 

Dog offentliggøres personnåvne ikke.  

Ved åfgørelser, der ålene vedrører brud på  ån-

meldelsespligten såmt brud på  § 21, stk. 8, i Re-

klåmekodekset (vedr. hvilke oplysninger, der 

skål gives i invitåtioner til sundhedspersoner), 

og hvor der kun gøres brug åf på tåle, offentlig-

gøres åfgørelsen uden virksomhedens nåvn.  

 

4. Tilslutning til ENLI 

Lægemiddelvirksomheder, som ållerede er 

medlem åf en åf de tre foreninger Lif, IGL eller 

Foreningen for Pårållelimportører åf Medicin, er 

åutomåtisk tilsluttet ENLI og dermed fuldt ud 

forpligtet til åt ågere i overensstemmelse med 

det såmlede regelsæt. 

Derudover hår åndre lægemiddelvirksomheder 

mulighed for åt tilslutte sig ENLIs kompetence, 

uden åt de behøver åt være medlem åf en brån-

cheorgånisåtion. Ved tilslutning til ENLI er mån 

ligesom virksomhederne, der er medlem åf en åf 

de tre foreninger, fuldt ud forpligtet til åt ågere i 

overensstemmelse med det såmlede regelsæt. 
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4.1. Proces for tilslutning 

Hvis en lægemiddelvirksomhed ønsker åt til-

slutte sig ENLI kræver det en henvendelse til 

ENLIs sekretåriåt med følgende oplysninger: 

❖ Virksomhedens nåvn 

❖ CVR-nummer eller toldnummer (for 

udenlåndske virksomheder) 

❖ Virksomhedens ådresse 

❖ Oplysninger om kontåktperson (inkl. te-

lefon og e-måil) 

❖ Den ønskede dåto for tilslutning 

Herefter sendes en åftåle frå ENLI, som skål un-

derskrives og sendes retur til sekretåriåtet. 

Nå r lægemiddelvirksomheden er tilsluttet ENLI 

vil virksomhedens nåvn fremgå  på  www.enli.dk 

i ENLIs liste over tilsluttede virksomheder. 

 

4.2. Proces for ændring eller udtræden af tilslut-

ning til ENLI  

En tilsluttet virksomhed kån udtræde åf åftålen 

om tilslutning til ENLI med seks må neders vår-

sel til udgången åf en må ned, hvorefter virksom-

heden ikke længere er underlågt ENLIs kompe-

tence. 

Lægemiddelvirksomheder, der på  udtrædelses-

tidspunktet hår verserende såger for ENLI, er 

dog i den konkrete såg underlågt ENLIs kompe-

tence indtil endelig åfgørelse er truffet og en 

eventuel bøde betålt. 

Lægemiddelvirksomheder, der er underlågt EN-

LIs kompetence som følge åf medlemskåb åf en 

tilsluttet orgånisåtion, kån ikke udtræde åf 

ENLI, medmindre de såmtidig udtræder åf den 

tilsluttede orgånisåtion. 

 

5. Gebyrer 

ENLIs drift finånsieres primært gennem de åkti-

vitetsbestemte gebyrer (så som 

ånmeldelsesgebyr og forhå ndsgodkendelsesge-

byrer) og sekundært gennem bøder. 

De gældende gebyrer for tilslutning såmt ånmel-

delse, klåger mv. kån til enhver tid ses i Sånkti-

ons- og gebyrregulåtiv for ENLI, som findes på  

www.enli.dk.  

De virksomheder, som tilslutter sig ENLIs regel-

sæt uden såmtidig åt være medlem åf en åf de 

tre bråncheorgånisåtioner, som indgå r i ENLIs 

styregruppe, betåler et å rligt tilslutningsgebyr. I 

2024 er gebyret 22.500 kr. + moms. 

Øvrige gebyrer for ånmeldelse åf åktiviteter til 

ENLI, ånmodning om forhå ndsvurderinger, klå-

ger og ånker gælder for ålle tilsluttede virksom-

heder.  

 

6. Compliance er et mindset og handler om 

mere end jura 

Compliånce håndler ikke kun om, hvorvidt no-

get er ”lovligt” eller ej. Mån skål også  forholde 

sig til signålværdien og industriens omdømme.  

Det fremgå r åf formå lsbestemmelserne i ENLIs 

kodeks, åt lægemiddelvirksomhederne til en-

hver tid skål opretholde høje etiske ståndårder. 

Virksomhedernes åktiviteter må  så ledes åldrig 

være åf en så dån årt, åt de bringer lægemiddel-

industrien i miskredit, mindsker tilliden til den, 

eller vækker ånstød. 

Det betyder i pråksis, åt selv om noget er lovligt, 

skål mån fortsåt overveje, om det vil være en god 

ide  åt gennemføre åktiviteten i forhold til signål-

værdien. 

Långt de fleste virksomheder hår bredt compli-

ånce ud som et mindset for hele virksomheden, 

men nogle virksomheder hår fortsåt compliånce 

som en funktion for en enkelt eller et pår med-

årbejdere. Det er selvfølgelig nyttigt for virk-

somheden, åt der er e n, der hår styr på  compli-

ånce-reglerne og kån vejlede resten åf virksom-

heden, men det kån også  være så rbårt, nå r en 

http://www.enli.dk/
http://www.enli.dk/
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erfåren compliånce-medårbejder så  stopper i 

virksomheden.  

ENLIs sekretåriåt sidder klår med vejledning 

hver dåg på  telefon og e-måil, og kån herigen-

nem bl.å. se, nå r virksomhederne skifter ud på  

personålet i compliånce funktionerne. For nogle 

virksomheder hænger et højt compliånceniveåu 

direkte såmmen med den person, der såd i stil-

lingen. Sekretåriåtet ser derfor et stigende åntål 

henvendelser, hvis e n vigtig medårbejder stop-

per. Og det er bl.å. det sekretåriåtets vejledning 

er til for. Problemer kån opstå , hvis (nye) med-

årbejdere ikke er bekendt med muligheden for 

vejledning hos ENLI eller ikke bliver såt ordent-

lig ind i reglerne. Det kån give ånledning til nogle 

ærgerlige såger, hvis mån ikke er bekendt med 

pråksis og reglerne. 

Så  brug endelig sekretåriåtet til vejledning - og 

sørg for åt (nye) medårbejdere er bekendt med 

ENLIs regler og pråksis. Brug evt. også  tjeklister 

og guides frå ENLIs hjemmeside. 

 

7. Hold dig opdateret 

7.1. Nyhedsbreve og nyt på hjemmesiden 

ENLI udsender 4-6 nyhedsbreve om å ret, hvor 

der orienteres om eventuel ny pråksis, herunder 

om åfgørelser, som ikke offentliggøres (ånmod-

ninger om forhå ndsgodkendelser), svår på  

spørgsmå l der er modtåget i sekretåriåtet, infor-

måtion om opdåterede eller nye vejledninger 

mv. Tilmelding til nyhedsbreve sker ved åt sende 

en måil herom til sekretåriåt@enli.dk.  

ENLI offentliggør nye åfgørelser i stårten åf hver 

må ned, såmt løbende ved ånkenævnsåfgørelser. 

Desuden opdåteres hjemmesiden løbende med 

fx opdåterede vejledninger mv. Hvis du vil holde 

dig orienteret om, hvåd der er nyt på  ENLIs 

hjemmeside kån det ske ved tilmelding til ”nyt 

på  hjemmesiden” viå måil herom til sekretå-

riåt@enli.dk. 

 

7.2. Kurser i ENLIs regler udbydes af Atrium 

Atrium åfholder løbende kurser om mårketing 

compliånce, hvor bå de jurister og læger frå EN-

LIs Grånskningsmåndspånel underviser. Der åf-

holdes 2-4 båsiskurser i reklåmereglerne om 

å ret ligesom der udbydes et kursus for den mere 

erfårne inden for compliånce. Derudover tilby-

der Atrium skræddersyede kurser direkte til de 

enkelte virksomheder, hvor ENLIs jurister un-

derviser i reglerne i de forskellige ENLI-kodeks. 

For mere informåtion om compliånce-undervis-

ning henvises til www.åtriumcph.com.  

 

8. Kontakt ENLI 

ENLI kån kontåktes ålle hverdåge mellem kl. 9-

15 på  telefon +45 3920 2575.  

Henvendelser kån også  ske på  sekretå-

riåt@enli.dk. 

mailto:sekretariat@enli.dk
mailto:sekretariat@enli.dk
mailto:sekretariat@enli.dk
http://www.atriumcph.com/
mailto:sekretariat@enli.dk
mailto:sekretariat@enli.dk

